



Verksamhetsrapport 2023

Vävnadsdonation i Södra sjukvårdsregionen

Framtagen av
Regionala styrgruppen för vävnadsdonation

Regional styrgrupp för vävnadsdonation

Medlemmar:

Josefina Dykes (ÖL, Klinisk immunologi och transfusionsmedicin), Mali Rosdahl (Regional vävnadssamordnare i Södra sjukvårdsregionen, Enhetschef Vävnadsbanken Lund), Marie Östling (Ordförande för regional styrgrupp i Södra sjukvårdsregionen, Vävnadskoordinator, Vävnadsbanken Lund), Sara Stålhammar (Vävnadskoordinator, Vävnadsbanken Lund)

Mejladress:

regionalstyrgrupp.vavnadsdonation@skane.se

Beskrivning av verksamheten

Sedan 2022 har det funnits en arbetande styrgrupp som för närvarande består av 4 personer och som förhoppningsvis kommer att utökas med representanter från andra vävnadsinrättningar eller vävnadssamordnare från Kronberg, Blekinge eller Södra Halland. Styrgruppens antal har varierat under åren och under åren före pandemin ingick det ca 20 personer i den regionala styrgruppen med representanter från varje enhet som Vävnadsbanken i Lund hade samverkan med. Detta ändrades under 2021 då vi anser att styrgruppen behöver vara en kärngrupp som försöker utveckla samverkan och bevakning av intressen i regionen för alla vävnadsinrättningar inom Södra regionen.

Uppdraget som regional vävnadssamordnare kopplas till att vara till hjälp och stöd för vävnadsinrättningarna i Södra regionen genom och via den regionala styrgruppen sprida och uppmärksamma regional och nationell information exempelvis från myndigheter när det skall införas nya regelverk eller samarbetsönskemål då myndigheter behöver få input från verksamheter.

I uppdraget ingår det att medverka i Vävnadsrådets arbetsutskott och bereda frågor samt vidarebefordra information från Vävnadsrådet dels till VOG (Verksamhetsområdesgrupp) ordföranden, dels till vävnadsinrättningar i allmänhet.

Den regionala vävnadssamordnaren är många gånger rådgivande vid remisshantering till vården gällande vävnader och celler.

Rådet har i sin helhet inte träffats men delar av den har haft 2–3 möten under årets gång där planer för aktiviteter projekt har dryftats. De vävnadsinrättningar som idag ryms i Södra regionen är;

- Vävnadsbanken i Lund
- Vävnadsinrättning vid kliniks immunologi och transfusionsmedicin
- Reproduktionsmedicinskt centrum (RMC) SUS Malmö
- Ben-bank Ortoped och ÖNH-klinikerna, Karlskrona o Karlshamn
- Ben-bank vid Central lasarettet i Växjö
- Ben-bank vid sjukhuset i Halmstad och Varberg

Utfört arbete under året

Under 2023 har styrgruppen inte haft mer än 3–4 korta möten då två av gruppens medlemmar är relativt nya i sin roll som vävnadskoordinatorer och har behövt koncentrera sig på att lära sig olika processer inom vävnadsbanken.

Det styrgruppen har diskuterat och gjort är att planerat för Donationsveckan vilken genomfördes under v 45 genom att vara på köpcenter Nova i Lund och informera allmänheten om vävnadsdonation. Eventet bemannades av personal från Vävnadsbanken i Lund.

Man planerade också för ett benbanksmöte som hölls i Hässleholm 27 oktober, där representanter från alla benbankerna inom Södra regionen var inbjudna och alla deltog förutom benbankspersonal från Kronoberg. Diskussionspunkter var bland annat; fördel med att bli en stor benbank i Södra regionen i stället för många små som ibland behöver kassera ben i brist på behov. Diskussion kring nya SoHO (substance of Human Origin) förordningen och hur den kommer att påverka mindre banker med ev. mer administrativt arbete osv. Benbanken Halmstad- Varberg var intresserad av att i framtiden ingå i vävnadsbankens benbank vilket också är det vi arbetat för då vi ser stora fördelar med att ha en central bank där man har koll på; att benen används i turordning dvs äldst först så att inga kasseras, distribution till alla behövande kliniker i södra regionen, all frisläppning sker från ett ställe (Vävnadsbanken), depåer behövs på varje enhet men de slipper betala avgift och ha granskning av IVO. Samarbete med styrgrupp för organdonation brukar årligen ske genom att personal från Vävnadsbanken föreläser inom vävnadsområdet på regionalt donationsmöte för organ under december månad och som under 2023 hölls på Hotell Statt i Hässleholm.

Delar av styrgruppen har haft möte med Orthocenter för att undersöka möjlighet till samarbete med att tillvarata höftkolor åt benbanken Skåne.

Utmaningar och bemanning under året som gått

Att få en fungerande styrgrupp som tillsammans planerar för aktiviteter för att stärka samverkan i södra regionen. Planeringen framöver; satsning på samverkan mellan VI (vävnadsinrättningarna), årligt stormöte/informationsmöte för alla inrättningar och berörda personer inom regionen, arbetet med SoHO förordning -vilken betydelse den har för de olika inrättningarna, vad kan vi samarbeta med när det gäller den? Återuppta informationsmöten hos polisens RLC (regional ledningscentral), ha samverkansmöten med Rättsmedicinska enheten i Lund.

En utmaning har varit och är att hitta personal som vill engagera sig och bidra med kunskap till styrgruppen, framöver siktar vi på att försöka engagera någon personal från bl. a. Reproduktionsmedicinskt centrum (RMC) SUS Malmö men även förfrågan till vävnadssamordnarna i de andra regionerna, samt att vidare diskussioner kring andra aktörer som borde ingå -kommer att tas.

Ekonomi

Pga. låg aktivitet och få personer i styrgruppen har lite medel använts under 2023 men användandet förväntas öka under 2024 genom fler gemensamma aktiviteter såsom möten, föreläsningar, medverkan i nationella projekt m.m.

Kommunikation

Kontakt har tagits av regional vävnadssamordnare för att hitta personer i de andra regionerna inom SRVN som kan vara med i ett regionalt nätverk och även vara med i styrgruppen om så önskas.

Övrigt

Nedan punkter är viktiga kommande förändringar som under året uppmärksammas i väntan på EU beslut samt Socialstyrelsens kommande behov av input från regionerna med hänsyn till handlingsplan och de kommer att mer utförligt behandlas under 2024 för samverkan för implementering;

- SoHO förordning, Europeiska kommissionens förslag till Europaparlamentets och rådets förordning om kvalitets- och säkerhetsstandarder för ämnen av mänskligt ursprung avsedda för användning på människor och upphävande av direktiven 2002/98/EG och 2004/23/EG, COM (2022) 338.
- Journalöverföring i sam band med utredning av donation mellan regioner
- Socialstyrelsens Handlingsplan; Regeringen har gett Socialstyrelsen i uppdrag att ta fram en nationell handlingsplan för att regionernas arbete med organ- och vävnadsdonationer ska bli mer ändamålsenligt och mer jämlikt över hela landet. Handlingsplanen ska redovisas senast den 23 oktober 2025.

Mali Rosdahl

Enhetschef Vävnadsbanken, Regional vävnadssamordnare i Södra sjukvårdsregionen